SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Padre Raimundo Brasil, 1411 – Nova Descoberta - CEP: 59.075-100 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3221-3290

PORTARIA Nº 02, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

Revoga o manual do responsável técnico 1ª edição
setembro de 2009 e, dá outras providências.

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE – CRMV-RN, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 5.517, de

23 de outubro de 1968, regulamentada pelo Decreto nº 64.704, de 17 de junho de 1969 e com

esteio no art. 11, alínea “i”, do Regimento Interno Padrão, aprovado pela Resolução CFMV nº

591, de 26 de junho de 1992,

Considerando as constantes atualizações legislativas quanto às responsabilidades

técnicas desenvolvidas por médicos-veterinários e zootecnistas,

Considerando que o CFMV está viabilizando, dentro em breve, um manual de RT para

todo o sistema Federal/Regionais dos Conselhos de Medicina Veterinária,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar, na sua totalidade, o manual do responsável técnico (1ª edição)

expedido por esse Regional em setembro de 2009.

Art. 2º As diretrizes quanto às responsabilidades técnicas seguirão as normas legais

vigentes, aquelas já expedidas pelo CFMV e, especialmente, pela Resolução CRMV-RN nº

012/2019.

Parágrafo Único.  Os casos sem legislação aplicável ou dúvidas suscitadas quanto ao

tema de responsabilidade técnica serão dirimidos pelo Plenário deste Regional.

Art. 3º Este ato deve ser comunicado aos profissionais através dos canais adequados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário, indo à publicação no site www.crmvrn.gov.br.

Méd. Vet. Raimundo Alves Barrêto Júnior

CRMV-RN 0307
Presidente